РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2021 года                                                                                       № 749
       пгт. Долгое

Об определении территории для безопасного применения пиротехнической

продукции населением (специализированной площадки)

        Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об

утверждении требований пожарной безопасности при распространении и

использовании пиротехнических изделий» от 22.12.2009 г. №1052, в соответствии

с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г., в

целях повышения уровня пожарной безопасности на территории Должанского

района, в целях обеспечения пожарной и общественной безопасности в период

празднования новогодних и рождественских праздников на территории

Должанского района  с 31 декабря 2021 года по 09 января 2022 года,

Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить на территории Должанского района место применения и

использования населением пиротехнических изделий 1-3 классов опасности

(радиус опасной зоны от 0,5 до 20 метров), которые подлежат свободной продаже

в специализированных магазинах или в специализированных отделах магазинов –

стадион п. Долгое.

2. Применение и использование населением пиротехнических изделий на

указанных площадках разрешается при обеспечении расстояния не меньше 25

метров до ближайших домов, деревьев и прочих воспламеняющихся объектов.

В иных местах и в иное время использование фейерверков и других

пиротехнических средств запрещается.

3. Ответственным за обустройство площадки и ее использование

населением назначить начальника отдела городского поселения администрации

Должанского района Е. А. Жиронкина. Ответственному лицу обеспечить

исполнение Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г.

№1479, а именно:

3.1 Сделать ограждение территории для запуска пиротехнических изделий.

3.2 Оборудовать площадку средствами пожаротушения (минимум  2

огнетушителя).

3.3 Определить порядок запуска пиротехнических изделий.

3.4 Организовать разъяснительную работу по использованию населением

пиротехнических изделий.

3.5 Безопасное расстояние от места проведения фейерверка до зданий и

зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых

пиротехнических изделий.

3.6 Разместить зрителей с наветренной стороны.

4. На площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия,

запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять пиротехнические

средства без присмотра.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Должанскому району

подполковнику полиции А.В. Жиронкину организовать дежурство личного состава

на специализированной площадке в праздничные дни во время запусков

пиротехнических изделий населением (по согласованию).

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

Должанского района.

8. Контроль за выполнение постановления оставляю за собой.

Глава Должанского района               Б.Н. Макашов